Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0268/2023
Em, 10 de abril de 2023

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO PARA QUE SEJA
CRIADA UMA CENTRAL DE MONITORAMENTO
EDUCACIONAL QUE LIGUE A SECRETARIA
MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E SEGURANÇA,
VIA GUARDA MUNICIPAL, E A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PARA QUE TENHA UMA
EQUIPE OU SETOR DESTINADO ESPECIFICAMENTE
PARA O MONITORAMENTO E ARMAZENAMENTO
DESSAS IMAGENS, BEM COMO PARA ADOTAR AS
MEDIDAS PERTINENTES.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando a criação de uma central de monitoramento nas Escolas
Municipais da Cidade de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 10 de abril de 2023.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A instalação de câmeras de monitoramento possui a finalidade de coibir a
violência, o vandalismo, garantir maior segurança, prevenir e proteger nossas crianças,
jovens, professores e demais servidores. Destaca-se que a autoridade e a privacidade do
professor e aluno, na sala de aula, devem permanecer. Além disso, os referidos
dispositivos não podem ser instalados em ambientes privados como vestiários, sala dos
professores, salas de aula, gabinetes e afins.